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Rok 2014 to podwójny jubileusz: ob-
chodzimy 90 lat istnienia Lasów Pań-
stwowych i 70 lat Regionalnej
Dyrekcji Lasów Państwowych w Bia-
łymstoku. Fakt ten skłania do krótkiej
refleksji nad historią lasów i leśnictwa
w naszej okolicy - na Ziemi Piskiej.

Kolonizację Puszczy Piskiej, zwanej
niegdyś Wielką Knieją, następnie
Puszczą Jańsborską, rozpoczęli w XIV
wieku Krzyżacy. Najżyźniejsze frag-
menty puszczy wypalane były i kar-
czowane pod pastwiska i ziemię
uprawną. Ludność osiedlająca się na
terenach leśnych utrzymywała się
wówczas z łowiectwa, bartnictwa,
produkcji węgla drzewnego, wytwa-
rzania smoły i dziegciu. Knieja obfito-
wała w zwierzynę, zamieszkiwały ją
zwierzęta, które wskutek nadmiernej
eksploatacji wyginęły: tury, dzikie
konie, żubry i niedźwiedzie. Planowe
zagospodarowanie lasu rozpoczęło
się na przełomie XVIII i XIX wieku
,kiedy puszczę podzielono na od-
działy leśne zebrane w leśnictwa i do-
konano pierwszego pomiaru lasu.
Pozyskanie drewna prowadzono po-
przez wyrąb wąskich pasów, co stwa-
rzało warunki do obsiewu
naturalnego, uzupełnianego często

dosiewem szyszek. Podyktowane
względami ekonomicznymi zwiększa-
nie udziału drzew iglastych - sosny i
świerka - kosztem liściastych, dopro-
wadziło do zachwiania równowagi
ekologicznej i wielu klęsk owadzich
oraz pożarów. Duże straty powodo-
wały wielokrotnie w drzewostanach
Puszczy Piskiej huragany.

Nadleśnictwo Pisz powstało w 1945
roku. W pierwszych latach po II woj-
nie światowej na terenie jego dzisiej-
szego zasięgu terytorialnego
funkcjonowało pięć nadleśnictw: Pisz,
Szeroki Bór, Turośl, Kulik oraz Wilcze
Bagno. W roku 1973 dokonano osta-
tecznej reorganizacji, w wyniku któ-
rej powstało Nadleśnictwo Pisz w
swoim obecnym kształcie. W 1973
roku utworzono też Nadleśnictwo
Maskulińskie w Rucianem-Nidzie,
które składało się z ówczesnych jed-
nostek gospodarczych: wyłuszczarni
nasion, Nadleśnictwa Ruciane i Nad-
leśnictwa Maskulińskie. Później dołą-
czono do nadleśnictwa jeszcze obręb
Mikołajki z Nadleśnictwa Strzałowo.
Nazwa Nadleśnictwa Maskulińskie
powstała dla upamiętnienia pierw-
szego nadleśniczego, Mariana Mas-
kulińskiego, który po wojnie w lipcu
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1945 r. wraz ze swoim pomocnikiem
Ludwikiem Uszko został zamordo-
wany w czasie obchodu lasu. W roku
1978 przeniesiono Nadleśnictwa Pisz i
Maskulińskie z Okręgowego Zarządu
Lasów Państwowych w Olsztynie do
OZLP w Białymstoku.

Lasy Państwowe, utworzone w 1924
roku, to duża organizacja, której zada-
niem jest zarządzanie lasami - mająt-
kiem Skarbu Państwa. Co to oznacza
w praktyce? Mówiąc w skrócie: gos-
podarowanie w lasach według zasad
powszechnej ich ochrony, utrzymania
trwałości, powiększania zasobów 
i zrównoważonego wykorzystania
wszystkich funkcji, także funkcji pro-

dukcyjnej, co wiąże się z pozyskiwa-
niem drewna. Swoją działalność Lasy
Państwowe opierają na zasadzie sa-
mofinansowania - to znaczy nie czer-
pią z ogólnokrajowego budżetu,
korzystając ze środków wypracowa-
nych głównie ze sprzedaży drewna.
Jak zorganizować firmę, która zatrud-
nia blisko 25 tys. osób? Lasy Pań-
stwowe opierają się na strukturze
trójstopniowej - kieruje nimi dyrektor
generalny LP przy pomocy 17 dyrek-
torów regionalnych, którym podlegają
nadleśniczowie 430 podstawowych
jednostek organizacyjnych, czyli nad-
leśnictw. Nadzór nad Lasami Pań-
stwowymi sprawuje minister
środowiska.
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